
Mgr. Tereza Hošková
U jakékoliv změny závazku ze smlouvy na veřejnou 
zakázku je vždy namístě, aby zadavatel zpozorněl 
a  prověřil konkrétní okolnosti daného případu. 
Obecný princip práva zadávání veřejných zakázek 
zní, že i změna smlouvy musí být zadána v novém 
zadávacím řízení, pokud se na  daný případ neu-
platní některá z  výjimek stanovená ZZVZ nebo se 
nejedná o  nepodstatnou změnu závazku. Výjimka 
musí stanovit, že určitou veřejnou zakázku obecně 
není zadavatel povinen zadat v  zadávacím řízení, 
přičemž je třeba posuzovat stav po provedené změ-
ně závazku. Výjimku podle písm. a) pak může tvořit 
obecná výjimka dle § 29, výjimka podle hodnoty 
zakázky (pro podlimitní veřejné zakázky dle § 30, 
pro VZMR pak podle § 31), výjimka pro sektorové 
veřejné zakázky podle § 158–160 aj. 

Pokud se aplikuje některá z  výjimek, není po-
třeba zkoumat zvláštní okolnosti dle § 222. Jestli-
že však konkrétní výjimku na  závazek po  změně 
již aplikovat nelze, je nutné zkoumat splnění pod-
mínek podle § 222. Nejsou-li splněny, bude třeba 
změnu závazku zadat v zadávacím řízení. Obdobně 
se k problematice ve svém stanovisku vyjádřila i ex-

pertní skupina Ministerstva pro místní rozvoj, viz 
1url.cz/@zmena_zavazku.  

Jsou pravidla pro změny závazků z uzavřených smluv vyplývající z § 222 ZZVZ použitelná 
i na případy, kdy byla smlouva na veřejnou zakázku uzavřena zadáním mimo zadávací 
řízení, typicky na základě některé z výjimek?

Různé pohledy: Zaostřeno  
na rámcové dohody

Mgr. Tereza Hošková
Advokátní kancelář  
Weinhold Legal

62

září 2022veřejné zakázky v praxi
A

RÉ
N

A
 N

Á
ZO

RŮ


